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Minik Rosing 150.000

København

Ivalo & Minik Fonden

Nuuk

Administration & drift af Ivalo & Minik Fonden

Formål
Formålet er at drive og administrere Ivalo & Minik Fonden, der uddeler legater til grønlandske 

studerende, som ønsker at studere i udlandet. Fonden uddeler legater to gange om året. For at 

kunne uddele legater modtager Ivalo & Minik Fonden årlige bevillinger fra: NunaFonden, Royal 

Greenland, Royal Arctic Line og GrønlandsBANKENs Erhvervsfond. Eventuelle midler der ikke bli-

ver brugt på drift og administration vil blive brugt på legater til studerende.

6 personer deltager i projektet.

Anders Isak Stig-Jørgensen 75.000

Silkeborg

FDF Balle

Balle

FDF Balle vil arrangere og afholde 3 dages sommerskole for børn i Grønland, sommeren 2024

Formål

Sommerskole for grønlandske børn i samarbejde med Sømandsmissionen i Aasiaat.
FDF Balle vil i samarbejde med Sømandsmissionen i Aasiaat arrangere og afholde 3 dages som-

merskole i 4 bygder i sommeren 2024. Sommerskolerne har et almennyttigt sigte og vil give ca. 

120 grønlandske børn mulighed for at deltage.
I mange bygder er der få eller ingen aktiviteter i sommermånederne, hvor skolerne er lukket. Med 

sommerskolen er det vores ønske, at tilbyde børnene nogle anderledes oplevelser og fællesskaber.

Projektet er planlagt ud fra grundværdierne i FDF. Her viser vi ud fra vores formål, aktiviteter og 

menneskesyn, at ethvert menneske er værdifuldt, og at alle har noget at bidrage med.
I FDF er det vigtigere at blive til nogen end at blive til noget. FDF giver børn og unge et ståsted at 

møde verden fra baseret på relationer, tro, leg og samfundsengagement. Med udgangspunkt i 

FDF’s kristne grundværdier ønsker vi med turen at vise de deltagende børn og unge, hvilken for-

skel man kan gøre for andre, hvilke værdier der er i forskellighed, og at vi slet ikke er så forskellige, 

selvom vi lever meget forskelligt til hverdag. I FDF tror vi på, at verden har brug for mennesker, 

der tager del i og ikke blot iagttager livet. Børn og unge inspireres til at anvende jordens ressourcer 

intelligent og bæredygtigt. Vi ønsker på turen at videregive viden om naturen, hvordan vi kan 

bruge naturens ressourcer, men også hvor vigtigt det er, at vi passer på den.
Projektet har således et socialt/almennyttigt sigte kombineret med ønsket om at opleve og skabe 

relationer på tværs i rigsfællesskabet.
Fokus er på fællesskab, leg og gode oplevelser i og omkring den grønlandske natur. I hver bygd vil 

ca. 10 FDF´er fra Balle FDF give de grønlandske børn indblik i, hvordan vi arbejder med samar-

bejde, venskab, relationer og leg. Samtidig vil de deltagende børn og unge fra FDF se og opleve 

naturen gennem de lokales øjne og opleve glæden ved at give fællesskabet og legen videre til 

børn, som har nogle helt andre forudsætninger, end de selv har.
Eksempler på konkrete aktiviteter kan være; naturløb med poster, fremstilling af billeder/bog-

mærker, figurer i fedtsten, madlavning af og i naturen (bål/trangia), masser af lege og fællesskab 

og fællessang.
Foruden de store oplevelser på sommerskolen, vil vi også på rejsen til og fra Aasiaat, give de dan-

ske børn og unge fra FDF Balle læring om det grønlandske samfund og den grønlandske natur med 

besøg på indlandsisen, Rusell gletcheren og vandretur til Granatfjeldet i Kangerllusuaq.
På turen vil der deltage ca. 40 personer fra FDF Balle både børn, unge og ledere. Flere af lederne 

har en tilknytning til Grønland, og kredsen har et stort ønske om, at give nogle af de helt ekstra-
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ordinære indtryk som Grønland byder på, videre til kredsens børn og unge samtidig med, at vi 

bidrager med noget til børn i et mindre bemidlet område af Grønland.
Samarbejdet med Sømandsmissionen i Aasiaat betyder, at der er lokalkendskab og lokalt ejerskab 

samt hjælp med logistik og formidling lokalt i bygderne, hvilket bidrager væsentligt til, at turen 

kan blive en succes.
Vi håber at NunaFonden vil se velvilligt på ansøgningen, så både børn og unge i FDF-Balle samt 

120 grønlandske børn kan knytte venskaber og få en uforglemmelig sommer i 2024.

Om Balle FDF
Vi er i Balle en meget aktiv FDF-kreds, som er velsignet med stor tilslutning af lokale børn og unge 

mennesker.
Til aktive sponsorer tilbyder vi fra FDF Balle en mulighed for, at vi kan komme forbi og give en 2 

timers Grønlands Fortælling fra vores tur. Vi fastsætter i fællesskab et tidspunkt og en ramme for 

arrangementet i efteråret 2024.
Vi håber at NunaFonden vil se velvilligt på ansøgningen, så både børn og unge i FDF-Balle samt 

120 grønlandske børn kan knytte venskaber og få en uforglemmelig sommer i 2024.

Midler
For at gennemføre turen og sommerskolerne skal der ud over transportomkostninger og omkost-

ninger til kost og logi bruges midler til sommerskolen. Vi ønsker at tilbyde mad til de deltagende 

børn, og derudover skal der bruges diverse materialer til aktiviteter. Noget kan købes lokalt, mens 

andet skal fragtes derop inden. Det kan fx være bål og madlavningsudstyr, materialer til kreative 

aktiviteter, snitteknive osv.
Når vi forlader bygderne, bliver alle materialer og overskydende mad doneret til lokalsamfundet 

(skoler/foreninger osv.).
For at holde omkostningerne nede vil alle overnatninger foregå på skoler/forsamlingshuse eller 

lignende.
Forplejningen vil primært bestå af vores medbragte forsyninger tilberedt på trangia eller evt. i 

køkkener på overnatningsstederne.
Der vil i udgangspunktet være en egenbetaling på 2.500 kr. pr. deltager fra FDF Balle. Derudover 

deltager FDF Balle i forskellige aktiviteter for at tjene penge til turen fx sponsorløb, lodseddelsalg, 

oprydning efter Skanderborg festival osv. Vi forventer at kunne levere en egenbetaling på ca. 

80.000 kr.

40 personer deltager i projektet.

Fundraiser, Julie Bauer 125.000

København

Julie Lynge

Nuuk

Kalaallit Meerartaat - Grønlandske Børn

Nuuk

Najorti – Bisidderordning for grønlandske børn og unge
Siden 2015 har vi drevet den grønlandske børnebisidderordning. Dette medførte at retten til en 

børnebisidder blev indskrevet i Børnestøtteloven og i 2023 at denne ret blev yderligere præcise

ret. Vi har samarbejde med alle kommuner samt Departementet for Børn, Unge og Familier, hvil-

ket er afgørende for at styrke indsatsen. Grønlandske Børn – Kalaallit Meerartaat har på nuvæ-

rende omkring 40 aktive najorti fordelt i hele landet.
I den vedhæftede projektbeskrivelse uddybes vores indsats, men i det nedenstående vil vi kort 

gennemgå den kommende periodes fokuspunkter:

• Flere børn og unge skal have kendskab til og bruge bisidderordningen

• Flere sagsbehandlere skal bruge ordningen

• Uddannelse og efteruddannelse af bisidderne.
Flere børn og unge skal have kendskab til og bruge børnebisidderordningen Vores erfaringer viser, 

at bisidning har den største effekt, når det er barnet eller den unge, som selv ønsker at gøre brug 
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af ordningen. Derfor vil vi fortsat arbejde på at udvikle gode metoder til at gøre børn og unge 

interesseret i muligheden. I den kommende periode arbejder vi med at udvikle og gennemføre 

kommunikationsaktiviteter direkte målrettet børn og unge og på at afholde informationsmøder 

på skoler.
I mellemtiden fokuserer vi også på at udbrede kendskabet til ressourcepersoner, der omgiver 

disse børn og unge. Ligeledes vil vi have fokus på at indgå partnerskaber med andre aktører på 

området, som eksempelvis Tusannga for at nå bredere ud til målgruppen.
Flere sagsbehandlere skal bruge ordningen Der er stadig for mange sagsbehandlere, der ikke be-

nytter sig af Najorti, og det er en af de punkter vi håber på at kunne finde en løsning på i samar-

bejde med kommunerne. Vi arbejder blandt andet på en onlineworkshop for sagsbehandlere.
Det er vigtigt at sagsbehandlere støtter, at barnet eller den unge bistås af en bisidder og oplever 

det positivt for sagsbehandlingen, at der er en bisidder tilknyttet. Det er altafgørende for anven-

delsen af Najorti, at det fælles formål står klart for alle samarbejdede partnere – vi arbejder alle 

for at sikre barnets/den unges tarv!

Uddannelse og efteruddannelse af bisiddere
For at børn og unge opnår optimale sagsforløb er det nødvendigt, at bisidderne er uddannede til 

opgaven og at de får de rette muligheder for efteruddannelse for at sikre deres kompetencer.
Vi arbejder i den kommende periode på at gøre børnebisidderuddannelsen digital gennem e-læ-

ring eller onlineoplæg.
Bisidderne vil i langt de fleste tilfælde være alene i mødet med barnet eller den unge (og deres 

sagsbehandler), og det kræver, at de har konkrete værktøjer, som de kan trække på i håndterin-

gen af de opgaver og eventuelle udfordringer, der er i forbindelse med at støtte barnet eller den 

unge.
Der er stor forskel på hvor mange sager de enkelte Najorti har haft og det er derfor vigtigt, at 

efteruddannelsen er tilpasset flere niveauer.
Lige så vigtigt for at fastholde bisiddernes faglige niveau og fortsatte motivation for opgaven er et 

fagligt netværk bisidderne imellem. Netværket har indtil videre været sporadisk, men da vi har 

erfaret, hvor stor betydning en kontinuerlig videndeling og kontakt har, vil dette blive oppriorite-

ret fremadrettet.
103 børn + 40 uddannede Najorti deltager i projektet.

Sum af bevillinger i januar 2024 givet på ansøgninger
alle på eller over 100.000 modtaget fra september 2023 til november 2023: 350.000
                                                                                                  ↓
Denne opgørelsessum indgår i den separate opgørelse af bevillinger for hele 2023.
Bevillinger for kommende år indgår i opgørelsen for de respektive år.
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